

Số: 42 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO CNVCLĐ QUẬN LONG BIÊN NĂM 2025

I. Chủ đề năm 2025:

- Chủ đề công tác năm của Tổng LĐLĐ Việt Nam và LĐLĐ Thành phố ***“Tập trung phát triển đoàn viên; tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”***.
- Chủ đề Quận Long Biên: ***“Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số”***
- Chủ đề công tác năm của LĐLĐ quận Long Biên: ***“Tận tâm chăm lo, vững vàng bảo vệ, phát huy sức mạnh đoàn kết và phát triển tổ chức Công đoàn”***.

II. Phương châm hoạt động:

Hướng hoạt động về cơ sở, vì việc làm và đời sống người lao động, vì sự phát triển của tổ chức Công đoàn.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức chương trình “Tết sum vầy – Xuân ơn Đảng”; Chợ Tết công đoàn năm 2025. Tổ chức chuyến xe miễn phí đưa CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết;
- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức “Ngày hội thể thao” khối Giáo dục năm 2025 và tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ quận và chào mừng 80 cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; Chỉ đạo các Cụm thi đua tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước, Thủ đô và Quận.
- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà, Công ty TNHH Toyota Long Biên tổ chức thi tay nghề;
- Tổ chức hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế cho cán bộ công đoàn và thành viên CLB nữ công nhân kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. Tổ chức nghe chuyên đề nhân kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10);
- Tổ chức cuộc thi “Nét đẹp người lao động” qua ảnh. Cuộc thi “Cùng nhau vào bếp, gắn kết yêu thương” (qua ảnh, video). Cuộc thi giới thiệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua Không gian văn hóa Hồ Chí Minh;

6. Tổ chức Lễ phát động “Tháng công nhân”; “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2025; Chương trình “Cảm ơn người lao động”; trao giải cuộc thi “Nét đẹp người lao động” qua ảnh;

7. Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm; biểu dương “*Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu*”; tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước – đảm việc nhà”;

8. Tuyên dương con đoàn viên công đoàn đạt thành tích cao trong năm học 2024-2025;

9. Đánh giá kết quả công tác phối hợp với các ngành, đơn vị, Đảng ủy các Phường;

10. Tổng kết hoạt động Công đoàn khôi giáo dục năm học 2024-2025. Tổng kết hoạt động phong trào thi đua và hoạt động công đoàn năm 2025;

11. Đẩy mạnh tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể.

IV. Các công việc chuyên môn cụ thể:

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	Công tác chăm lo bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp chính đáng cho CNVCLĐ				
1.	Chỉ đạo tổ chức Hội nghị CBCC năm 2025 theo chỉ đạo của UBND - LĐLĐ quận	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND Quận. Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 25/01/2025
	Chỉ đạo tổ chức Hội nghị người lao động năm 2025.		Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 30/6/2025
	Chỉ đạo Công đoàn các Trường học tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức; Hội nghị Người lao động năm học 2025-2026		Công đoàn khối các Trường học	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Từ tháng 6 đến 15/10/2025
2.	Thực hiện phúc lợi tốt hơn. Nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể, ký mới ít nhất 30 thỏa ước lao động tập thể	Bộ phận Chính sách pháp luật	Lãnh đạo các Doanh nghiệp. Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Cả năm
3.	Tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân ơn	Bộ phận Chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn	Ngày 18/01/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	Đảng”, Chợ Tết công đoàn năm 2025. Tổ chức chuyến xe miễn phí đưa CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết.	sách pháp luật		Trương Giang	
4.	Thăm và trao quà trợ cấp cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên Đán Ất Tỵ 2025	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trương Giang	Xong trước ngày 15/01/2025
	Thăm và trao quà trợ cấp cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tháng công nhân, hộ nghèo, con CNVCLĐ bị khuyết tật, bệnh hiểm nghèo				Tháng 5, 7/2025
5.	Rà soát xây sửa Mái ấm Công đoàn cho đoàn viên có HCKK	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trương Giang	Xong trước ngày 15/3/2025
6.	Duy trì Tặng thẻ BHYT cho thân nhân đoàn viên công đoàn (2 đợt/năm)	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trương Giang	Tháng 11, 4/2025
7.	Phối hợp với UBND, BHXH ((báo Lao động Thủ đô) tổ chức Hội nghị đối thoại về pháp luật lao động, công đoàn, BHXH	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND, BHXH (Báo LĐTD)	Đ/c Nguyễn Trương Giang	Tháng 5/2025
8.	Tổ chức Lễ phát động “Tháng công nhân”; “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2025; Chương trình “Cảm ơn người lao động”; trao giải cuộc thi “Nét đẹp người lao động” qua ảnh	Bộ phận chính sách và Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Thường trực LĐLĐ quận	Dự kiến trước 06/5/2025
9.	Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác phối hợp chỉ đạo tổ chức Hội nghị CBCCVC, Hội nghị	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND quận	Đ/c Nguyễn Trương Giang	Tháng 10/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	NLĐ giữa CĐCS với Thủ trưởng chuyên môn				
10.	Triển khai kế hoạch vào dịp Tết Bính Ngọ năm 2026	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 11/2025
11.	Duy trì các hoạt động vay vốn phát triển kinh tế trong CNVCLĐ từ nguồn vốn của Ngân hàng chính sách XH và Quỹ trợ vốn của Thành phố	Đ/c Nguyễn Mạnh Cường	Quỹ hỗ trợ vốn TP, Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	theo kỳ vay vốn của đơn vị, doanh nghiệp
12.	Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên và CNVCLĐ tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các dự án luật, các văn bản pháp quy của Nhà nước, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNLĐ.	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Theo kế hoạch của LĐLĐ Thành phố
13.	Tổ chức bàn giao nhà “Mái ấm công đoàn” (nếu có): Dự kiến từ 1-2 nhà	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 7 hoặc tháng 10/2025
14.	Phối hợp vận động xây dựng quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo” và các quỹ ủng hộ từ thiện khác.	Bộ phận CSPL, tài chính	Ủy ban MTTQ, Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Theo kế hoạch của quận
15.	Phối hợp kiểm tra việc thực hiện Bộ Luật Lao động, Luật BHXH,...các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận.	Bộ phận Chính sách pháp luật	Đoàn kiểm tra liên ngành quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Theo kế hoạch của UBND quận
16.	Duy trì các hoạt động của văn phòng TVPL -	Bộ phận Văn	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn	Cả năm

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	GTVL: Phối hợp với các doanh nghiệp giới thiệu việc làm cho người lao động; tư vấn cho đoàn viên công đoàn, người lao động các vấn đề về pháp luật lao động; tham gia các phiên giao dịch việc làm của Quận và báo LĐLĐ.	phòng TVPL		Trương Giang	
II	Công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức các hoạt động VHVN- TDDT				
1.	- Xây dựng kế hoạch công tác Tuyên giáo năm 2025 - Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Tháng công nhân; kế hoạch phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; kế hoạch thực hiện CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... năm 2025	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo kế hoạch LĐLĐ Thành phố Cả năm
2.	Hướng dẫn các cấp công đoàn thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Mừng Đảng – Mừng Xuân Ất Ty 2025	Bộ phận tuyên giáo	Ban Tuyên Giáo TP, Ban Tuyên giáo Quận ủy Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 1 – 2/2025
3.	Triển khai kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2025 của Tổng, Thành phố, Quận và LĐLĐ Quận.	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 01/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
4.	Triển khai kế hoạch tuyên truyền xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2025 - 2029.	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 01/2025
5.	Tổ chức đoàn kiểm tra cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký năm 2024	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 12/2025
6.	Phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức ngày hội văn hóa thể thao khối Giáo dục năm 2025, gồm 03 môn: Kéo co, Cầu lông, bóng bàn	Bộ phận Tuyên giáo	Phòng Giáo dục và đào tạo quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang và đ/c Đào Thị Hoa	Tháng 02/2024
7.	Triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh, sạch, đẹp và văn minh	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 02/2025
8.	Triển khai kế hoạch “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chủ đề năm 2025 gắn với thực hiện 03 chương trình công tác của Quận ủy; 08 chương trình công tác của Thành ủy gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo kế hoạch của Quận, TP
9.	Khai mạc môn thi đấu các môn thể thao gắn với chào mừng Đại hội Đảng Đảng bộ Quận; chào mừng 50 năm ngày Giải phóng thủ đô (30/4/1975-30/4/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) trong CỤM thi đua khối doanh nghiệp trực thuộc	Bộ phận Tuyên giáo	Trung tâm VH TT & TT quận và CĐ khối doanh nghiệp trực thuộc	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 27/4 (Chủ nhật)

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
10.	Tổ chức Cuộc thi giới thiệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua Không gian văn hóa Hồ Chí Minh	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở có không gian văn hóa HCM	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến 16/5/2025
11.	Tổ chức thi Ngày hội thể thao gồm 2 bộ môn kéo co và pickleball trong Cụm công đoàn khối Phường năm 2025 chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các Phường, gắn với chào mừng Đại hội Đảng Đảng bộ Quận lần thứ V; chào mừng 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; chào mừng 80 cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam	Bộ phận Tuyên giáo.	Trung tâm VH TT & TT quận Công đoàn khối Phường	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 7/2025
12.	Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, văn hóa, văn nghệ TDTT chào mừng 96 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2025)	Bộ phận Tuyên giáo.		Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 6,7/2025
13.	Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ quận và chào mừng 80 cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam	Bộ phận Tuyên giáo.	Phòng giáo dục và đào tạo quận	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Dự kiến 21 – 24/8/2025
14.	Tổ chức giải bóng đá Cụm công đoàn thi đua	Bộ phận Tuyên	Trung tâm	Đ/c Đặng Thị Ánh	Chậm nhất

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	khối HCSN và Giải Cầu lông Cụm công đoàn thi đua khối phối quản năm 2025 gắn với chào mừng Đại hội Đảng Đảng bộ Quận lần thứ V; chào mừng 80 cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam	giáo.	VHTT&TT quận Công đoàn khối HCSN.	Nguyệt	23/8/2025
15.	Phối hợp LĐLĐ Thành phố tổ chức lớp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ tại các “Điểm sinh hoạt văn hóa công nhân”	Bộ phận Tuyên giáo.		Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 8, 9/2025
16.	Triển khai giải chạy Báo Hànộimới vì hòa bình trong CNVCLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo Kế hoạch của UBND Quận (tháng 6 – 7/2025)
17.	Tổ chức giải chạy Báo Hànộimới vì hòa bình trong CNVCLĐ cấp quận	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 9/2025
III	Công tác tổ chức các phong trào thi đua				
1.	Chỉ đạo tổ chức phát động thi đua điểm theo các khối chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2025
2.	Triển khai tiêu chí chấm điểm thi đua đối với CĐCS và bảng chấm điểm theo từng khối.	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2025
3.	Chỉ đạo CĐCS tiếp tục duy trì hoạt động của các công trình, phần việc	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
4.	Phối hợp với UBND quận đăng ký công trình gắn biển năm 2025	Bộ phận thi đua	Ban CSPL TP,	Đ/c Nguyễn	Tháng 03/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
			Hội đồng TĐKT	Trường Giang	
5.	Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ quận Long Biên giai đoạn 2020-2025 - Tuyên dương Công nhân giỏi	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Trước ngày 15/4/2025
6.	Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2025	Bộ phận thi đua, BHLĐ	UBND quận Phòng kinh tế	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 24-28/4/2024
7.	Phối hợp với Công ty TNHH Toyota Long Biên tổ chức Hội thi thợ giỏi	Bộ phận thi đua	Cty TNHH Toyota Long Biên	Đ/c Cao Thanh Huyền	Dự kiến tháng 4/2025
8.	Phối hợp với Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà tổ chức thi tay nghề	Bộ phận thi đua	Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà	Đ/c Cao Thanh Huyền	Dự kiến tháng 5/2025
9.	Đánh giá thi đua khối công đoàn các Trường học và phân bổ khen thưởng	Bộ phận thi đua	Phòng GD&ĐT; CĐ Trường học	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 5/2025
10.	Gắn biển 1 - 2 công trình tiêu biểu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.	Bộ phận thi đua	Ban QLDA, HĐTĐKT Quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 9/2025
11.	Hội nghị đánh giá, xếp loại thi đua công đoàn cơ sở khối phường	Bộ phận thi đua	CĐ các Phường	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 25/11/2025
12.	Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn khối trường học năm học 2024-2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026	Bộ phận Tổ chức, thi đua	Phòng Giáo dục và đào tạo quận Công đoàn các	Đ/c Cao Thanh Huyền	Xong trước 30/8/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
			Trường học		
13.	Đánh giá công tác thi đua đối với các công đoàn cơ sở	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 12/2025
14.	Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ quận năm 2025 và phát động thi đua năm 2026	Bộ phận thi đua, văn phòng	Cán bộ cơ quan (thực hiện theo phân công); CĐCS	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 25-30/12/2025
IV	Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh				
1.	Triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2025	Bộ phận tổ chức		Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 01/2025
2.	Xây dựng phân công cán bộ phụ trách công đoàn cơ sở. Tập trung đổi mới phương thức hoạt động khối doanh nghiệp	Đ/c Cao Thanh Huyền	CBCQ	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 30/01/2025
3.	Triển khai kế hoạch thành lập CĐCS và PTĐV năm 2025.	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 01/2025
4.	Xây dựng thực hiện các chương trình công tác toàn khóa gắn với 03 chương trình cấp ủy, chương trình của LĐLĐ thành phố	Các bộ phận cơ quan		Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2025
5.	Tập huấn Hướng dẫn phương pháp, kỹ năng hoạt động công đoàn – Luật số 10/2022/QH15 của Quốc hội. Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 3/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
6.	Xây dựng báo cáo thống kê doanh nghiệp, lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn	Bộ phận Tài chính, tổ chức		Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 05,10/2025
7.	Đánh giá xếp loại công đoàn khối các Trường học năm học 2023 -2024	Bộ phận tổ chức	Bộ phận thi đua	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 5/2024
8.	Tập huấn Hướng dẫn nghiệp vụ công tác Tài chính – Hướng dẫn thực hiện Luật đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023. Triển khai Luật công đoàn sửa đổi	Bộ phận tổ chức (2 ngày/lớp)	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 6/2025
9.	Tổ chức Hội nghị Ban thường vụ LĐLĐ quận	Bộ phận tổ chức, văn phòng	Các đ/c ủy viên BTV	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
10.	Tổ chức hội nghị BCH, UBKT LĐLĐ quận theo quy định của điều lệ CĐ Việt Nam	Bộ phận tổ chức, văn phòng	Các Đ/c ủy viên BCH, UBKT.	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 3, 6, 9, 12/2025
11.	Tổ chức gặp mặt cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 22 năm Ngày thành lập LĐLĐ quận Long Biên	Bộ phận tổ chức, văn phòng	Bộ phận văn phòng	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 12/2025
12.	Hướng dẫn doanh nghiệp thành lập công đoàn cơ sở theo điều 14 Điều lệ CĐ Việt Nam	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
13.	Đánh giá xếp loại Công đoàn cơ sở năm 2025	Bộ phận tổ chức	Bộ phận thi đua	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 12/2025
14.	Chỉ đạo CĐCS tổ chức Đại hội (đối với các CĐCS nhiệm kỳ lâm thời)	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Theo thời gian nhiệm kỳ của

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
					CĐCS
15.	Đánh giá kết quả công tác phối hợp với các ngành, đơn vị, Đảng ủy các Phường.	Các bộ phận liên quan	Các đơn vị ký quy chế phối hợp	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước 31/12/2025
V	Công tác nữ công				
16.	Xây dựng chương trình công tác nữ công năm 2025	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 01/2025
17.	Hướng dẫn cơ sở tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước - đảm việc nhà” và tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 02/2025
18.	Tổ chức hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế cho cán bộ công đoàn và thành viên CLB nữ công nhân kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; sinh hoạt CLB nữ công kỳ I năm 2025.	Ban nữ công và Câu lạc bộ nữ công LĐLĐ quận	Ban nữ công	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Trước ngày 8/3
19.	Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Nét đẹp người lao động” qua ảnh	Bộ phận Tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 2/2025
20.	Phối hợp kiểm tra khảo sát việc thực hiện chế độ chính sách lao động nữ năm 2025	Bộ phận nữ công	UBKT LĐLĐ quận	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Từ tháng 3 đến tháng 10/2025
21.	Triển khai khám sức khỏe miễn phí cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn năm 2025	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo KH của LĐLĐ thành phố
22.	Tổ chức biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 6/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	<i>biểu</i> ”; tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước - đảm việc nhà” trong CNVCLĐ quận; Sinh hoạt CLB nữ công quý II (nói chuyện chuyên đề về gia đình)			Nguyệt	
23.	Tổ chức cuộc thi “Cùng nhau vào bếp, gắn kết yêu thương” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2025 (qua ảnh, video)	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Từ 01/6 đến 26/6/2025
24.	Chung kết cuộc thi “Cùng nhau vào bếp – gắn kết yêu thương” trong CNVCLĐ quận Long Biên tại Trung tâm thương mại Tascomall (12 đội nhất, nhì, ba của 4 tuần)	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Ngày 28/6/2025
25.	Tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đoàn viên, người lao động	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo KH của Ban TG LĐLĐ TP
26.	Tuyên dương con đoàn viên công đoàn đạt thành tích cao trong năm học 2024-2025	Bộ phận Nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Dự kiến 21-25/7/2025
27.	Tổ chức tuyên truyền, hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Phụ nữ Việt Nam 20/10. Sinh hoạt CLB Nữ công kỳ III/2025	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Xong trước 18/10/2024
28.	Chỉ đạo, đôn đốc CĐCS thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động Ban nữ công quần chúng.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Từ T1-5/2025
VI	Công tác kiểm tra, văn phòng				
1	- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công đoàn cơ sở	Bộ phận UBKT	Các đ/c ủy viên	Đ/c Cao Thanh	-Tháng 01/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	và kiểm tra đồng cấp năm 2025 - Kiểm tra công đoàn cơ sở năm 2025		UBKT	Huyện	-Từ tháng 3 đến tháng 9/2025
3	Kiểm tra đồng cấp cơ quan LĐLĐ quận.	UBKT LĐLĐ Quận	Bộ phận tài chính, VP, tổ chức	Đ/c Cao Thanh Huyện	Tháng 03/2025
4	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn quý 1 năm 2025, triển khai nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2025.	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 28/3/2025
5	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn 6 tháng đầu năm 2025, đánh giá thi đua 6 tháng; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 6/2025
6	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn 9 tháng đầu năm 2025, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025. Tổng kết đợt phát động thi đua chào mừng các ngày Lễ lớn của Thủ đô và đất nước	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 27/9/2025
7	Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ quận năm 2025 và phát động thi đua năm 2026	Bộ phận văn phòng, Bộ phận thi đua	Cán bộ cơ quan Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 25-30/12/2025
8	Xây dựng lịch công tác tuần, kế hoạch công tác tháng, quý, năm; báo cáo công tác công đoàn tháng, quý, năm; báo cáo mục tiêu chất lượng; báo cáo CNTT theo quy định.	Bộ phận văn phòng		Thường trực	Theo quy định của Thành phố và quận.

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
VII	Công tác tài chính				
1	Xây dựng thông báo tạm giao dự toán năm 2025	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2025
2	Xây dựng hướng dẫn công tác thu chi tài chính công đoàn	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Theo KH của LĐLĐ Thành phố
3	Tổng hợp tình hình thu, chi công đoàn cơ sở	Bộ phận tài chính		Đ/c Nguyễn Trường Giang	Ngày 20 hàng tháng
4	Đôn đốc các đơn vị nợ đọng kinh phí	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
5	Xây dựng báo cáo quyết toán thu chi tài chính công đoàn năm 2024 và xây dựng dự toán 2025	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 2, 8, 10/2025
6	Thực hiện công tác thu chi trích nộp kinh phí đoàn phí công đoàn từ cơ sở đến Quận, đôn đốc thu khối Ngoài nhà nước.	Bộ phận tài chính	Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Định kỳ tháng/lần báo cáo tiến độ tại giao ban CQ
7	Thực hiện cấp kinh phí công đoàn 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2025	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 6, 12/2025
8	Tập huấn công tác tài chính	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 3/2025

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
9	Tiếp tục triển khai văn bản thu kinh phí theo nghị định 191 đến những đơn vị chưa có tổ chức CĐ, giao chỉ tiêu đến từng CBCQ theo từng tháng	Bộ phận tài chính	Bộ phận Văn phòng, cán bộ cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
10	Liên hệ và gửi thông báo các đơn vị mới theo danh sách phối hợp Bảo hiểm, Thuế năm 2025 và thu tiền kinh phí công đoàn theo NĐ191	Bộ phận thu 191	Các đơn vị, doanh nghiệp	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Từ Tháng 3 đến tháng 10/2025
11	Hỗ trợ các phường hoàn thành chỉ tiêu thu kinh phí năm 2025	Bộ phận thu 191		Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 5,6,10,11/2025
12	Thực hiện chương trình phối hợp với CQ BHXH, Chi cục Thuế quận để tuyên truyền và đôn đốc các Doanh nghiệp trích nộp Kinh phí theo NĐ191	Bộ phận thu 191		Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 2,3/2025

Nơi nhận:

- Thường trực, các ban LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Ban dân vận Quận ủy;
- Ủy viên BCH, UBKT LĐLĐ Quận;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang